ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /2021/QĐ-UBND Kon Tum, ngày     tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung Điều 2 Quyết định số 16/2017/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3
năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum phân cấp quản lý an toàn thực

phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ thuộc trách
nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Kon Tum

cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 06 năm 2015

và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ban hành văn
bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 16

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số
điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 77/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 07 năm 2016 của
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh

trong lĩnh vực mua bán hàng hóa quốc tế, hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp, phân
bón, kinh doanh khí, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý nhà nước của
Bộ Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 08/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2018 của
Chính phủ sửa đổi một số Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh
thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2020 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện
đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

  12 19  4

2

Căn cứ Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Bộ
trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm
của Bộ Công Thương;

Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18 tháng 6 năm 2020 của Bộ
trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu
tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tỉnh Kon Tum tại Tờ trình
số 23/TTr-SCT ngày 09 tháng 4 năm 2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 2 Quyết định số 16/2017/QĐ-UBND ngày 31

tháng 3 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về phân cấp quản lý an toàn

thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ thuộc trách

nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Kon Tum cho Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 như sau:

“2. Hướng dẫn chủ cơ sở xác nhận tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm
theo quy định tại khoản 4 Điều 6 của Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15 tháng

11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý an toàn thực
phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương (đã được sửa đổi, bổ sung theo quy
định tại khoản 3 Điều 1 Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18 tháng 6 năm 2020
của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều
kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương)”.

2. Bãi bỏ khoản 3.
3. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 như sau:
“4. Hướng dẫn và thực hiện tiếp nhận bản cam kết đảm bảo an toàn thực

phẩm của các đối tượng được phân cấp theo Mẫu tại Phụ lục kèm theo Quyết
định này”.

Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày       tháng      năm 2021.
2. Các nội dung khác tiếp tục thực hiện theo Quyết định số 16/2017/QĐ-UBND

ngày 31 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về phân cấp quản

lý an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ

thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Kon Tum cho

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Đối với những Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, Giấy
xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm đã được cấp cho các cơ sở sản xuất, kinh
doanh thực phẩm nhỏ lẻ trước đây đang còn hiệu lực được tiếp tục sử dụng cho đến
hết thời hạn ghi trong Giấy chứng nhận, Giấy xác nhận.

29 4

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=149/TTr-SCT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

3

Điều 3. Giám đốc Sở Công Thương; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên
quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Vụ Pháp chế - Bộ Công Thương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh Kon Tum;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (CVP, các PCVP);

- Các Sở: Công Thương, Y tế, Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Tài chính, Tư pháp;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Kon Tum;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Công báo tỉnh;
- Lưu: VT, HTKT.TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

PHỤ LỤC
MẪU BẢN CAM KẾT ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM

(kèm theo Quyết định số:       /2021/QĐ-UBND ngày         tháng      năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…….., ngày ........tháng........năm 20...

BẢN CAM KẾT ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM
(Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ)

Kính gửi: UBND huyện/thành phố….
Tên đơn vị sản xuất/kinh doanh:  ............................................................................
Địa chỉ:....................................................................................................................
Địa chỉ sản xuất/kinh doanh:  ..................................................................................
Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số:  ..............................................................
    cấp thay đổi lần thứ:…………….ngày…….tháng……năm…………………..
Ngày cấp: .................................... Nơi cấp:  ............................................................
Họ và tên người đại diện:…………………………………………………………

Giấy CMND/CCCD  số:................... Ngày cấp: ................... Nơi cấp:…………..
Điện thoại: .............................................................................................................
E-mail:  ....................................................................................................................

       Cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với hoạt động sản xuất/kinh doanh
các sản phẩm thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương như sau:
       Sản phẩm sản xuất/kinh doanh:…………………………………………….
           (ghi cụ thể các loại thực phẩm sản xuất, kinh doanh theo nhóm sản phẩm
thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương)

        Tôi cam kết thực hiện đầy đủ các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm như sau:
a) Có khoảng cách an toàn đối với nguồn gây độc hại, nguồn gây ô nhiễm;
b) Có đủ nước đạt quy chuẩn kỹ thuật phục vụ sản xuất, kinh doanh thực

phẩm;
c) Có trang thiết bị phù hợp để sản xuất, kinh doanh thực phẩm không gây

độc hại, gây ô nhiễm cho thực phẩm;

12 19 4

d) Tuân thủ quy định trong việc sử dụng nguyên liệu, hóa chất, phụ gia thực
phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực
phẩm trong sơ chế, chế biến, bảo quản thực phẩm;

đ) Tuân thủ quy định về sức khỏe, kiến thức và thực hành của người trực tiếp
tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm;

e) Thu gom, xử lý chất thải theo đúng quy định của pháp luật về bảo vệ môi
trường;

g) Duy trì các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm và lưu giữ thông tin liên
quan đến việc mua bán bảo đảm truy xuất được nguồn gốc thực phẩm.
       Nếu vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, Chúng tôi xin hoàn toàn chịu
trách nhiệm trước pháp luật.
        Bản cam kết được lập thành 02 bản, có giá trị như nhau, cơ quan quản lý giữ
01 bản, cơ sở giữ 01 bản./.

 CHỦ CƠ SỞ
 (Ký và ghi rõ họ, tên)